

**Reconstrucția unor spații a
clădirii existente pentru
amplasarea sectorului de poliție
situat în r-nul Criuleni
s.Dubasarii Vechi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
2-1-4 Ventilare**

Valoarea de deviz 59 012 lei

Intocmit în prețuri curente 02.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari tehnico-sanitare				
1	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie /Решетка наружная ALU d125	buc	2,000	79,735 20,985	159,470 41,970
2	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. /Canal d125 s=0.5mm /	m2	1,200	218,252 70,475	261,902 84,570
3	IzH07B	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm/Изоляция для воздухопроводов из минеральной ваты толщ.50мм с фольгиповым покровным слоем/	m2	1,000	40,143 19,642	40,143 19,642

1	2	3	4	5	6	7
4	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie /Приточное устройство Duco Kler 80 SR /	buc	1,000	<u>171,735</u> 20,985	<u>171,735</u> 20,985
5	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie/Вытяжная решетка регулируемая с клапаном 250x200/	buc	1,000	<u>171,735</u> 20,985	<u>171,735</u> 20,985
6	VA21B	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime avind perimetrul: 700И000 mm.	m2	10,500	<u>234,958</u> 64,510	<u>2 467,058</u> 677,354
7	VA21B	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime avind perimetrul: 700И000 mm. /Фасонные детали /	m2	3,000	<u>201,626</u> 64,508	<u>604,878</u> 193,524
8	IzH07B	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm/Изоляция для воздуховодов из минеральной ваты толщ.50мм с фольгиповым покровным слоем/	m2	13,000	<u>40,143</u> 19,642	<u>521,858</u> 255,345
9	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie/ Zont rotund ZK c.5.904-51	buc	1,000	<u>480,065</u> 20,985	<u>480,065</u> 20,985
		<i>Total</i>	lei			4 878,844
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			300,456
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			176,617
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			535,592

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			294,576
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu				6 186,085 1 335,360
		2. Lucrari de montare				
10	VC03B	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw (Soler&Palau 100 CRZ Silent)	buc	2,000	<u>635,529</u> 600,591	<u>1 271,057</u> 1 201,181
11	VC03B	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw (Prana 200C)	buc	2,000	<u>635,529</u> 600,591	<u>1 271,057</u> 1 201,181
12	VC03B	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw (Prana 200G)	buc	2,000	<u>635,529</u> 600,591	<u>1 271,057</u> 1 201,181
		<i>Total</i>	lei			3 813,171
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			810,797
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			8,111
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			1 801,772
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			193,015
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				6 626,866 3 603,543
		3. Utilaj				
13	Pret de furnizor	Ventilator Soler&Palau 100 CRZ Silent sau echivalent (complet echipat,inclusiv elementele de prindere etc)	set	2,000	<u>600,000</u> 0,000	<u>1 200,000</u> 0,000
14	Pret de furnizor	Приточно-вытяжной клапан с рекуперацией Prana 200C sau echivalent (complet echipat,inclusiv elementele de prindere etc)	set	2,000	<u>9 690,000</u> 0,000	<u>19 380,000</u> 0,000
15	Pret de furnizor	Приточно-вытяжной клапан с рекуперацией Prana 200Gsau echivalent (complet	set	2,000	<u>7 890,000</u> 0,000	<u>15 780,000</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		echipat, inclusiv elementele de prindere etc)				
		Total Utilaj Inclusiv salariu				36 360,000

		Total	lei			49 177
		TVA	20,00 %			9 835
		Total deviz: Inclusiv salariu				59 012
						4 939

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reconstrucția unor spații a clădirii existente pentru amplasarea sectorului de poliție situat în r-nul Criuleni s.Dubasarii Vechi**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări tehnico-sanitare				
1	CL20A	Grile de ventilație gata confecționate din tabla neagră, cu jaluzele reglabile manual, vopsite și montate în zidărie /Решетка наружная ALU d125	buc			79,735 20,985
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	41,97	19,726
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	41,97	1,259
	28112363062001	Grila ventilație exterioară d125	buc	1,0000	58,00	58,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,50	0,750
2	VA19A	Montarea canalelor de ventilație la înălțimea de la podea pînă la 3 m din tabla zincată sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avînd diametrul secțiunii circulare de 200 mm. /Canal d125 s=0.5mm /	m2			218,252 70,475
	7136060011900	Instalator ventilație și condiționare aer	h-om	1,6790	41,97	70,475
	2626147370009	Canale de ventilație metalice*	m2	1,0000	145,67	147,127
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0540	12,00	0,650
3	IzH07B	Izolarea conductelor cu saltele din vată minerală tip SPS 1 sau de sticlă tip SPS 1, cusute cu sîrmă din oțel zincată pe plasa de sîrmă, gata confecționate, îmbracate pe o singură față, avînd grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferința	m2			40,143 19,642

1	2	3	4	5	6	7
		peste termoizolatie peste 35 cm/Изоляция для воздуховодов из минеральной ваты толщ.50мм с фольгировым покровным слоем/				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4680	41,97	19,642
	2682162611305	Saltele vata minerala gr.50mm cu foliga	m2	1,0180	19,50	19,851
	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	0,0090	13,00	0,117
	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,0410	13,00	0,533
4	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie /Приточное устройство Ducos Klerp 80 SR /	buc			171,735 20,985
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	41,97	19,726
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	41,97	1,259
	28112363062002	Приточное устройство Ducos Klrp 80SR	buc	1,0000	150,00	150,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,50	0,750
5	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie/Вытяжная решетка регулируемая с клапаном 250x200/	buc			171,735 20,985
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	41,97	19,726
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	41,97	1,259
	28112363062004	Вытяжная решетка с регулируемая с клапаном 250x200	buc	1,0000	150,00	150,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,50	0,750
6	VA21B	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime avind perimetrul: 700И000 mm.	m2			234,958 64,510
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,5370	41,97	64,510
	26261473700094	Canale de ventilare gata confectionate	m2	1,0000	168,00	169,680
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0640	12,00	0,768
7	VA21B	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime avind perimetrul: 700И000 mm. /Фасонные детали /	m2			201,626 64,508
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,5370	41,97	64,508
	26261473700095	Detalii de fasonare	m2	1,0000	135,00	136,350
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0640	12,00	0,768
8	IzH07B	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm/Изоляция для воздуховодов из минеральной ваты толщ.50мм с фольгировым покровным слоем/	m2			40,143 19,642
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4680	41,97	19,642
	2682162611305	Saltele vata minerala gr.50mm cu foliga	m2	1,0180	19,50	19,851
	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	0,0090	13,00	0,117
	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,0410	13,00	0,533
9	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie/ Zont rotund ZK c.5.904-51	buc			480,065 20,985
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	41,97	19,726
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	41,97	1,259
	28112363062006	Zont rotund ZK c. 5.904-51	buc	1,0000	458,33	458,330
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,50	0,750
		2. Lucrari de montare				
10	VC03B	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw /Soler&Palau 100 CRZ Silent)	buc			635,529 600,591
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	14,3100	41,97	600,591
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2500	8,50	2,232

1	2	3	4	5	6	7
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	24,0000	0,25	6,300
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1500	13,50	2,127
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	24,0000	0,65	16,380
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	25,00	2,500
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4500	12,00	5,400
11	VC03B	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw /Prana 200C)	buc			635,529 600,591
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	14,3100	41,97	600,591
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2500	8,50	2,232
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	24,0000	0,25	6,300
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1500	13,50	2,127
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	24,0000	0,65	16,380
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	25,00	2,500
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4500	12,00	5,400
12	VC03B	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw /Prana 200G)	buc			635,529 600,591
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	14,3100	41,97	600,591
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2500	8,50	2,232
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	24,0000	0,25	6,300
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1500	13,50	2,127
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	24,0000	0,65	16,380
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	25,00	2,500
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4500	12,00	5,400
		3. Utilaj				
13	Pret de furnizor	Ventilator Soler&Palau 100 CRZ Silent sau echivalent (complet echipat,inclusiv elementele de prindere etc)	set			600,000 0,000
	0030	Ventilator Soler &Palau 100CRZ Silent compl. echipat	buc	1,0000	600,00	600,000
14	Pret de furnizor	Приточно-вытяжной клапан с рекуперацией Prana 200C sau echivalent (complet echipat,inclusiv elementele de prindere etc)	set			9 690,000 0,000
	0031	Pritocino vitiajnoi klapan s recuperatiei Prana 200C compl. echipat	buc	1,0000	9 690,00	9 690,000
15	Pret de furnizor	Приточно-вытяжной клапан с рекуперацией Prana 200G sau echivalent (complet echipat,inclusiv elementele de prindere etc)	set			7 890,000 0,000
	0032	Pritocino vitiajnoi klapan s recuperatiei Prana 200G compl. echipat	buc	1,0000	7 890,00	7 890,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia unor spatii a
cladirii existente pentru
amplasarea sectorului de politie
situat in r-nul Criuleni
s.Dubasarii Vechi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-4 Ventilare

Valoarea de deviz 59 012 lei

Intocmit in prețuri curente 02.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,350	41,97	98,630
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	6,552	41,97	274,987
3.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	108,625	41,97	4 558,991
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	41,97	6,295
Total manopera						4 939

Material:

1.	0030	Ventilator Soler &Palau 100CRZ Silent compl.echipat	buc	2,000	600,00	1 200,000
2.	0031	Pritocino vitiajnoi klapan s recuperatiei Prana 200C compl.echipat	buc	2,000	9 690,00	19 380,000
3.	0032	Pritocino vitiajnoi klapan s recuperatiei Prana 200G compl.echipat	buc	2,000	7 890,00	15 780,000
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,575	8,50	13,389
5.	2626147370009	Canale de ventilare metalice*	m2	1,212	145,67	176,552
6.	26261473700094	Canale de ventilare gata confectionate	m2	10,605	168,00	1 781,640
7.	26261473700095	Detalii de fasonare	m2	3,030	135,00	409,050
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,500	1,50	3,750
9.	2682162611305	Saltele vata minerala gr.50mm cu foliga	m2	14,252	19,50	277,914
10.	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	0,126	13,00	1,638
11.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,574	13,00	7,462
12.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,945	13,50	12,759
13.	28112363062001	Grila ventilatie exterioara d125	buc	2,000	58,00	116,000
14.	28112363062002	Приточное устройство Дуco Клтр 80SR	buc	1,000	150,00	150,000
15.	28112363062004	Вытяжная решетка с регулируемая с клапаном 250x200	buc	1,000	150,00	150,000
16.	28112363062006	Zont rotund ZK c. 5.904-51	buc	1,000	458,33	458,330
17.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	151,200	0,65	98,280
18.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	151,200	0,25	37,800
Total materiale de construcții						40 057

Utilaje de construcții:

1.	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,929	12,00	11,148
2.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,700	12,00	32,400
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,600	25,00	15,000
Total utilaje de construcții						59

Total	lei	49 177
TVA	20,00 %	9 835

Total deviz:

59 012

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)